
 

PROVINCIA DI PRATO
 

 

Registro generale n. 452 del 15/04/2020

Determina con Impegno di spesa

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DELL’AREA:

AREA TECNICA

_____________________________________

SERVIZIO ASSETTO E GESTIONE DEL TERRITORIO

 

 

Oggetto Realizzazione marciapiedi e opere complementari sulla SP11 nel centro abitato di Poggio
a Caiano (via Carmignanese). Perfezionamento impegni a favore dello Studio Tecnico Area
Progetti -Ing. Bardazzi. CIG: Z04263E7A1

Direttore dell’Area  Bonciolini Rossella

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs n. 82/2005 e s.m.i. e norme collegate, il quale 
sostituisce il  documento cartaceo  e la firma autografa;  il  documento  informatico  è prodotto,  memorizzato  e 
conservato digitalmente ed è rintracciabile nel sistema informativo della Provincia di Prato 



PROVINCIA DI PRATO

Determina N. 452 del  15/04/2020

Oggetto:  Realizzazione marciapiedi e opere complementari  sulla  SP11 nel  centro
abitato di Poggio a Caiano (via Carmignanese). Perfezionamento impegni
a  favore  dello  Studio  Tecnico  Area  Progetti  -Ing.  Bardazzi.  CIG:
Z04263E7A1

IL DIRIGENTE

Autorizzato:
- dall’art.107 del D.Lgs. 267/2000;
- dal  Decreto  del  Presidente  della  Provincia  di  Prato  n.  28  del  15/11/2018 con il  quale  alla 

sottoscritta  Dott.ssa  Rossella  Bonciolini è  stato  conferito  l’incarico  di  direzione  dell’Area 
Amministrativa fino alla fine del mandato amministrativo;

- dal  Decreto  del  Presidente  della  Provincia  di  Prato  n.  29  del  15/11/2018 con il  quale  alla 
sottoscritta  Dott.ssa Rossella  Bonciolini è  stato  conferito  l’incarico di direzione ad interim 
dell’Area Tecnica fino alla fine del mandato amministrativo.

Visti:
- il  D.Lgs.  50/2016  recante  “Codice dei  contratti  pubblici”,  cosi  come modificato dal  D.Lgs.̀  

56/2017 “Disposizioni integrative e correttive al D.Lgs. 50/2016”;
- la Delibera C.P. n. 6 del 25/02/2019 “Bilancio di Previsione 2019-2021 e relativi allegati - Ap-

provazione”;
- la Delibera C.P. n. 5 del 25/02/2019 “Art.151 e 170 del D.Lgs.18 agosto 2000 n. 267 - Nota di 

aggiornamento al Documento Unico di Programmazione (DUP) 2019-2021. Approvazione”;
- l’Atto del Presidente n. 21 del 25/02/2019 “Piano Esecutivo di Gestione 2019-2021 per la Pro-

vincia di Prato - Parte Contabile - Approvazione”;
- il Regolamento provinciale di contabilità, approvato con Delibera C.P. n. 17 del 20/05/2019;
- l’Atto del Presidente n. 57 del 29/05/2019 avente ad oggetto: ”SEGRETERIA GENERALE E 

PROGRAMMAZIONE - Piano Esecutivo di Gestione (parte obiettivi) unificato al Piano della 
Performance 2019-2021 – Approvazione”;

- l’atto del Presidente n.138 del 30/12/2019 avente ad oggetto “Esercizio finanziario 2020 – Prov-
vedimenti  per  la  gestione  nel  periodo  dell’esercizio  provvisorio  –  periodo  dal  01/01/2020-
31/03/2020”.

Richiamata la Determinazione Dirigenziale n.1626 del 11.12.2018 con cui sono state affidate allo Studio 
Tecnico Associato – AREAPROGETTI - Ing. Lorenzo Bardazzi le prestazioni professionali relative alla 
progettazione  definitiva,  esecutiva,  coordinamento  alla  sicurezza,  dell'Intervento  di  realizzazione  di 
marciapiedi ed opere complementari sulla SP 11 nel centro abitato di Poggio a Caiano (Via Carmignanese);

Richiamata altresì la determinazione n.  294 del 04/03/2020 con la quale si è provveduto fra l’altro 
a :

• di prendere atto, approvandola, la Relazione di aggiornamento dell’incarico del RUP sottoscritta in 
data  04/03/2020  e  firmata  per  accettazione  dall’ing.  Lorenzo  Bardazzi  relativa  alla  proposta  di 
aggiornare  e  rimodulare  l’incarico  professionale  di  progettazione  definitiva  ed  esecutiva  e 
coordinamento alla sicurezza dell’intervento di cui all’oggetto; 

0_tmptmpYa252bdoc.odt



PROVINCIA DI PRATO

• di  dare  atto che  l’incarico  venga  aggiornato  con  riferimento  alla  progettazione  definitiva  ed 
esecutiva  e  al  coordinamento  alla  sicurezza  in  fase  di  progettazione in  funzione  degli 
approfondimenti  al  fine  della  suddivisione  in  lotti  funzionali  e  dal  frazionamento  delle  aree  da 
acquisire;

• di  dare  atto altresì  che  l’onorario  per  le  prestazioni  di  progettazione  definitiva  ed  esecutiva 
comprensivo  del  ribasso  contrattuale  del  15,000%  venga  definito  in  in  €  33.310,43# 
(Trentatremilatrecentodieci/43)  per  un  totale  comprensivo  di  ogni  onere,  spese,  vacazioni, 
CNPAIA e IVA di € 42.264,28# (Quarantaduemiladuecentosessantaquattro/87);

• di rilevare le seguenti registrazioni contabili, a seguito dell’aggiornamento dell’incarico in questione, 
a favore dello  Studio Tecnico Associato – AREAPROGETTI - Ing. Lorenzo Bardazzi   (C.F. / P. 
IVA: 02063140970), con sede legale in Prato via G. Paolini n. 17 per la progettazione definitiva ed 
esecutiva e coordinamento alla sicurezza in fase di progettazione come di seguito indicato:

-  di  assumere  impegno  di  spesa  a  valere  sul  capitolo  26412/17  avente  ad  oggetto  “  incarichi 
professionali  per  viabilita'  provinciale   (f.di  stato  cap.  797/e)”  per  l’importo  di  €  7.448,41  piano 
finanziario 2.02.03.05.001 a valere sul bilancio di previsione 2020 dando atto dell’esito positivo 
delle verifiche mediante appositi provvedimento; 

-  di  confermare  l’impegno assunto 2019/262  a  valere  sul  bilancio di  previsione 2020 gestione 
residui per complessivi € 34.815,87; 

• di dare atto che il Responsabile Unico del Procedimento (RUP) ai sensi dell'art. 31 del Dlgs 
50/2016 e s.m.i. per lo svolgimento di tutti i compiti relativi alle fasi dell’affidamento e 
dell’esecuzione della prestazione  in argomento previste dalle disposizione del Codice degli 
appalti  pubblici  è  la  sottoscritta  Dott.ssa  Rossella  Bonciolini in  qualità  di  Direttore  dell'Area 
Tecnica;

Dato  atto che  nella  Determinazione  n.  294/2020  sopra  citata,  si  stabiliva  di  procedere 
all’affidamento  a  favore  dello  Studio  Tecnico  Associato  –AREAPROGETTI  -  Ing.  Lorenzo 
Bardazzi  di  Prato  nelle  more  della  verifica  del  possesso  dei  requisiti  di  carattere  generale  di 
regolarità fiscale, regolarità contributiva e in relazione ai carichi pendenti per l’esecuzione delle 
prestazioni in parola, dando atto dell’esito positivo delle stesse mediante apposito provvedimento;

Dato atto che, in ottemperanza alle disposizioni in merito ai controlli inerenti il possesso dei re-
quisiti di carattere generale di cui all’art. 80 del D.Lgs. 50/2016, il Servizio Assetto e Gestione del 
Territorio  ha  completato  le  verifiche  d’ufficio,  depositate  in  atti (Prot.  2432/2020,  Prot. 
2333/2020, 2334/2020 e 2335/2020), in merito al possesso, in capo allo  Studio Tecnico Associato 
–AREAPROGETTI - Ing. Lorenzo Bardazzi di Prato, dei requisiti generali dallo stesso autodi-
chiarati, confermando la veridicità del contenuto delle dichiarazioni sostitutive;

Dato atto  che  gli  impegni di  cui alla determinazione 294 del 04/03/2020 di seguito elencati 
(Imp.2019/262 e Imp.2020/227) sono oggetto di perfezionamento tenuto conto dell’esito positivo 
dei  riscontri  aventi  ad  oggetto  i  requisiti  di  carattere  generale  previsti  dall’art.80  del 
D.Lgs.50/2016;

Dato atto: 
• che il codice CIG è il seguente: Z04263E7A1;
• che Studio Tecnico Associato –AREAPROGETTI - Ing. Lorenzo Bardazzi ha rilasciato la 

dichiarazione circa il Conto Corrente dedicato nel rispetto di quanto previsto dall’art. 3, c. 7, 
della L. 136/2010, come risulta da nota ns. Prot. n. 2818 del 19/03/2020), depositata in atti;

0_tmptmpYa252bdoc.odt



PROVINCIA DI PRATO

• della regolarità contributiva, assicurativa e previdenziale dello Studio Tecnico Associato –
AREAPROGETTI - Ing. Lorenzo Bardazzi di Prato come risulta dal DURC ON LINE Prot. 
INPS_18799395  con scadenza al 15/05/2020;

Dato atto che Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. 50/2016, di cui 
al  presente  atto,  è  la  sottoscritta  Dott.ssa  Rossella  Bonciolini in  qualità  di  Direttore  dell'Area 
Tecnica;

Dato atto che nella proposta di Aggiornamento incarico, sottoscritta dal  professionista, si stabiliva 
che  la  Proposta  risultava  immediatamente  vincolante  per  il  professionista  mentre  per 
l'amministrazione  a  seguito  dell'approvazione  della  determinazione  di  approvazione 
dell'aggiornamento  delle  prestazioni  in  oggetto  a  seguito  dell’esito  positivo  delle  verifiche  dei 
requisiti previsti dalla legge;

Dato atto altresì che, ai sensi dell’art. 9, c. 2, del D.L. 78/2009, convertito nella L. 102/2009, per 
gli  impegni  di  spesa  di  cui  al  presente  provvedimento  si  è  accertato  preventivamente  che  il 
programma dei conseguenti pagamenti è compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le 
regole di finanza pubblica;

Visto l’art. 151, c. 4, del D.Lgs. n. 267/2000, che prevede: “i provvedimenti dei responsabili dei  
servizi che comportano impegni di spesa sono trasmessi al responsabile del servizio finanziario e 
sono  esecutivi  con  l’apposizione  del  visto  di  regolarità  contabile  attestante  la  copertura 
finanziaria”;

Ritenuta la propria competenza ai sensi del combinato disposto di cui all’art. 4, c. 2, del D.Lgs. 
165/2001 e all’art. 107 del D. Lgs. 267/2000;

DETERMINA

Di dare atto che la parte narrativa sopra riportata costituisce parte integrante e sostanziale  del 
presente dispositivo;

Di dare atto,  che, in ottemperanza alle disposizioni in merito ai controlli inerenti il possesso dei 
requisiti di carattere generale di cui all’art. 80 del D.Lgs. 50/2016, il Servizio Assetto e Gestione 
del  Territorio  ha  completato  le  verifiche  d’ufficio,  depositate  in  atti  (Prot.  2432/2020,  Prot. 
2333/2020, 2334/2020 e 2335/2020), in merito al possesso, in merito al possesso, in capo allo 
Studio  Tecnico  Associato  –AREAPROGETTI  -  Ing.  Lorenzo  Bardazzi  di  Prato,  dei  requisiti 
generali dallo stesso autodichiarati, confermando la veridicità del contenuto delle dichiarazioni 
sostitutive

Di dare atto  che gli impegni di cui alla determinazione 294 del 04/03/2020 di seguito elencati 
(Imp.2019/262 e Imp.2020/227) sono oggetto di perfezionamento tenuto conto dell’esito positivo 
dei riscontri aventi ad oggetto i requisiti di carattere generale previsti dall’art.80 del D.Lgs.50/2016;

Di dare atto  che,  che nella proposta di Aggiornamento incarico, sottoscritta dal  professionista, si 
stabiliva  che  la  Proposta  risultava  immediatamente  vincolante  per  il  professionista  mentre  per 
l'amministrazione  a  seguito  dell'approvazione  della  determinazione  di  approvazione 
dell'aggiornamento  delle  prestazioni  in  oggetto  a  seguito  dell’esito  positivo  delle  verifiche  dei 
requisiti previsti dalla legge;
0_tmptmpYa252bdoc.odt



PROVINCIA DI PRATO

Di dare atto che Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. 50/2016, di 
cui al presente atto, è la sottoscritta Dott.ssa Rossella Bonciolini in qualità di Direttore dell'Area 
Tecnica;

Di trasmettere il presente atto al responsabile del Servizio Finanziario per l’apposizione del visto 
di  regolarità contabile attestante la  copertura  finanziaria,  ai  sensi  dell’art.  151,  c.  4,  del  D.Lgs. 
267/2000;

Di partecipare il presente atto all’Area Amministrativa per gli adempimenti di competenza;

Di pubblicare il presente atto all’Albo Pretorio della Provincia, secondo le vigenti disposizioni di 
Legge.

Il Direttore dell’Area Tecnica
(Dott.ssa Rossella Bonciolini)

0_tmptmpYa252bdoc.odt



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE n° 452 DEL 15/04/2020

Oggetto:  Realizzazione marciapiedi  e opere complementari  sulla  SP11 nel centro
abitato di Poggio a Caiano (via Carmignanese). Perfezionamento impegni a favore
dello Studio Tecnico Area Progetti -Ing. Bardazzi. CIG: Z04263E7A1

Impegno 13053 - STUDIO PROFESSIONALE ASSOCIATO AREA PROGETTI

Capitolo 26412/9 Cod. Min. 2.06.01.06

Descrizione Capitolo INCARICHI PROFESSIONALI PER VIABILITA' PROVINCIALE
(AVANZO E CONOMICO)

Oggetto PROGETTAZIONE DEFINITIVA ESECUTIVA COORDINAMENTO
SICUREZZA MARCIAPIEDI SP 11 COMUNE POGGIO A CAIANO

Numero 2019/262 Importo € 34.815,87

Impegno 13053 - STUDIO PROFESSIONALE ASSOCIATO AREA PROGETTI

Capitolo 26412/17 Cod. Min. 2.06.01.06

Descrizione Capitolo INCARICHI PROFESSIONALI PER VIABILITA' PROVINCIALE  (F.DI
STATO CAP. 797/E)

Oggetto REALIZZAZIONE MARCIAPIEDI E OPERE COMPLEMENTARI SP 11
INCARICO PROFESSIONALE

Numero 2020/227 Importo € 7.448,41

Totale Impegni: €42.264,28

VISTO POSITIVO DI REGOLARITA' CONTABILE
ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

(art. 151 comma 4, art. 153 comma 5 e art. 147 bis comma 1 del D.Lgs. 267/2000) 
_____________________________


